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Anotace

Bakalářská práce pojednává především o způsobu, kterým Hieronymus Bosch

zobrazoval nahé figury ve svém uměleckém díle a dále se zaměřuje na jejich moţné

inspirační zdroje. V potaz jsou brány základní badatelské studie, které ve svém díle

shrnul Dino Buzzati roku 1992. K popisu byla vybrána nejznámější díla větších

rozměrů, jako jsou triptychy Zahrada pozemských rozkoší, Fůra sena a také polyptych

Vize ze záhrobí. Kromě samotného rozboru uměleckých děl obsahuje práce také dobové

záznamy o tvůrci, popis středověké společnosti a jejího pohledu na akt, a v neposlední

řadě také historické okolnosti, jeţ umělcovu tvorbu ovlivnily. Nakonec je zmíněn

odkaz, který Hieronymus Bosch předal svým následovníkům a způsob, kterým

ho uchopili.

Klíčová slova

Bosch, peklo, ráj, zahrada, nahé figury, hřích,

Abstract

This bachelor's thesis „The naked figures in Hieronymus Bosch´s artwork and their

forms― deals with the way, how Hieronymus Bosch displayed naked figures in his

artwork and futhermore is focused on possible inspiration sources. The most famous

research studies, which are mentioned by Dino Buzzati in his book from 1992, are taken

into account as well. Bigger sized pieces of art were chosen for the description, for an

example The Garden of Earthly Delights, The Haywain Triptych and Vision of the

Hereafter. The thesis contains not only period records about the author, but also the

description of the medieval society and its attitude towards naked figures. Last but not

least, historical circumstances having affected the Artist's creation are also mentioned.

In the end the most famous followers of Hieronymus Bosch are named, who were

inspirated and affected by his artwork.
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Úvod

Hieronymus Bosch je do dnešních dnů pro mnohé historiky umění, laiky i badatele

přitaţlivou záhadou. Vlivem minimálního mnoţství dobových pramenů se vynořila

spousta otázek, které jsou spojeny především s umělcovým ţivotem, zkušenostmi a jeho

subjektivním chápáním světa. Snad největší zmatek přináší právě umělecká tvorba.

Boschův odkaz přetrvává v literatuře dodnes, avšak spíše neţ o podloţená fakta se jedná

o teorie a domněnky.

Stoletá připomínka smrti umělce, kterou bylo moţné zaznamenat v roce 2016, byla

impulsem pro další činnost historiků umění. Ti se rozhodli znovu zhodnotit starší

literaturu a sepsat nové publikace. Stejně tak se chopila šance i muzea a svým

návštěvníkům představila náměty z Boschova díla plná fantaskních stvoření, nahých

figur a hříchů. Současně s tímto procesem šla také tvorba výstavních katalogů, které

ještě doplnily uţ tak širokou škálu literatury. Knihy, které vznikly, aby se vyjádřily

k umělci, nebo konkrétně k jeho samotné tvorbě nyní tvoří velmi obsáhlou knihovnu.

Autoři se věnují rozboru umělcova ţivota, prostředí, ve kterém ţil, dobovému kontextu,

detailnímu popisu obrazů a mnoha dalším tématům. Zatím se však ţádná publikace

nezaměřila výhradně na nahé figury, kterými Boschovy obrazy přímo překypují.

Zvídavý badatel s touhou zkoumat jen zmíněný prvek nahoty v obrazech Hieronyma

Bosche musí nejprve přečíst stovky stránek, aby nalezl odpovědi. Právě proto si tato

práce klade za cíl shromáţdit všechny významné dosavadní poznatky, které se týkají

zobrazení nahých figur a také jejich moţných inspiračních zdrojů a vytvořit

tak komplexní přehled.

´s Hertogenbosch je místem plným inspirace a podnětů, které umělce dovedly

aţ k výsledné podobě díla, proto i shromáţdění všech poznatků vyţaduje podrobný

výzkum. Bakalářská práce není svým obsahem schopna pojmout veškeré odpovědi

a při její tvorbě se vynořují další a zajímavější otázky. Proto lze tuto práci chápat jako

seskupení základních informací o umělci a podrobnějších poznatků o nahotě v díle, díky

kterým lze následně začít s podrobnějším bádáním.

Porozumění významu Boschových obrazů se s ubíhajícím časem měnilo, a proto

jsou v následujícím textu uvedeny jak odmítavé postoje společnosti, tak historici, kteří

jsou hříšnými výjevy přímo fascinováni. Ke shromáţdění veškerých informací

poslouţily nejprve základní prameny, na které bylo nutné nahlíţet přímo, abych

se vyhnula subjektivnímu názoru pozdějších autorů. Primárních pramenů není
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k dispozici mnoho, avšak bez jejich pouţití by nebylo moţné rozlišovat, kde se nachází

fakta a co uţ je výplodem fantazie pozdějších autorů. Sekundární literatura, která

vznikala později, doplnila základní kámen informací o moţné domněnky,

pravděpodobné inspirační zdroje a moţnosti výkladu.

Aby mohla být pochopena pouze jedna sloţka Boschovy tvorby, v tomto případě

nahota, je nutné se zaměřit i na širší kontext. Proto je na začátku práce uvedeno

mnoţství základních informací, které umělce zařazují do širšího kontextu, nahlíţejí

na město, v němţ pobýval, rodinu, jeţ zaloţila malířský cech i významné předchůdce.

Město ´s Hertogenbosch bylo díky obchodu v kontaktu s Itálií, Záalpím i Francií.

Právě tato skutečnost nejspíše v tvorbě Hieronyma Bosche způsobila prolínání různých

způsobů tvorby.

V této práci je uvedeno srovnání zobrazování nahých figur v jednotlivých

významných oblastech Evropy, jako je Francie, Itálie a Nizozemí a následně jsou

zmíněny moţné inspirační zdroje.

Mimoto je uveden náhled do tehdejší společnosti, především působení Bratrstva Panny

Marie, které zcela jistě ovlivňovalo myšlení, tvorbu a chování umělce, ale i celé

společnosti v ´s Hertogenbosch.

K nalezení odpovědi na základní otázku, tj. shromáţdění informací o zobrazování

nahých figur, je snaha vést systematicky celý text, a to nejprve popisem jednotlivých

děl, u kterých je zaměřena pozornost na formální stránku, nejdůleţitější části motivu

a zvláštní důraz je kladen na hledaný prvek nahoty. V souvislosti s ní jsou pak uváděny

jednotlivé moţné zdroje inspirací a odkazy na další literaturu.
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1. Literatura

Ke studiu Hieronyma Bosche a jeho tvorby je nezbytně nutné nahlédnout na dobové

záznamy, prameny a literaturu. Vnímání tvorby tohoto umělce se v různých epochách

lišilo, a proto jsou v následujícím textu uvedeni představitelé kaţdého důleţitého

období, kteří pomáhají pochopit Boschovu středověkou tvorbu s nádechem renesance.

Literární dílo, které se jako první věnuje osobnosti a tvorbě Hieronyma Bosche, bylo

vytvořeno ještě v témţe století po smrti umělce na území Španělska, konkrétně na dvoře

krále a císaře Karla V. Právě zde se pohyboval důleţitý dvořan Diego de Guevara, který

se stal prvním sběratelem Boschových děl. Jeho syn Felipe de Guevara byl obdařen

stejnou láskou k umění, a tak v roce 1560 ve svém díle Comentarios de la pintura

věnuje pár řádků Boschovi, jehoţ označuje za vynálezce monster a chimér.
1
Obdobně

se o tvorbě vyjadřuje v dopise pro španělského krále Filipa II.
2
Ten se totiţ pyšnil

sbírkou hned třiceti šesti obrazů od tohoto nizozemského mistra.
3
O děsivých námětech

se dozvídáme i z korespondence Filipa II. s jeho dcerami, jelikoţ dopis obsahuje

královu nepatrnou zmínku o hrůzných ďáblech v souvislosti s Boschovým dílem.
4
Italští

literáti jako Guicciardini v knize Descrizione di tutti i Paesi Bassi
5
či Vasari v roce

1568
6
upevňují Boschův odkaz, avšak nepřichází s ţádnou novou myšlenkou, pouze

navazují na to, co jiţ vyřknul Guevara. Uplynulo pár let a světlo světa spatřila další

kniha, tentokrát od Dominica Lampsonia Pictorum aliquot celebrit Germaniae

inferioris effigies.
7
Tato literatura obsahuje portréty umělců současně s veršovanými

popisky, které zpřesňují tvorbu umělce. V případě Bosche se opět jedná o zdůraznění

hrůz, děsu a monster.

Mohlo by se zdát, ţe knihy vznikající po smrti Bosche jeho tvorbě příliš nepřály.

Literární památky však umělcovo neobvyklé a originální zobrazení pekla a příšer

chápou spíše pozitivně a chválí Hieronyma Bosche za jeho jedinečnost, stejně jako


[…]


Ve svém díle Přebohaté hodinky vévody z Berry, konkrétně v zobrazení Zahrada Eden

se nachází scény, které se později objevují v Zahradě pozemských rozkoší. Dále ho také

mohl ovlivnit dekor katedrály sv. Jana Evangelisty, architektonické prvky měšťanských

domů nebo jen výrobky a lidé, se kterými se setkal na trzích před svým domem.

Pohyby, gesta, grimasy a další prvky naznačují, ţe se Bosch kromě kniţní malby

inspiroval také umělci, jako je Jan van Eyck, Rogier van der Weyden nebo Dieric

Bouts, kteří ve svém díle taktéţ vyobrazovali lidstvo ve své přirozené podobě,

Ráj s Adamem a Evou, Poslední soud a hříšníky v pekelném prostředí. Na rozdíl od

těchto umělců upustil od záměru vytvářet realistická těla s veškerými detaily. Mnohem
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více se soustředil na spojení nahé figury s celou scénou a symboly, aby obraz vyprávěl

příběh a nabízel spoustu dílčích myšlenek, které se dodnes snaţíme interpretovat.

Jeho obrazy jdou kombinací různých zdrojů. Podoba nahých figur kvůli absenci

výrazných stínů, plastičnosti a realistických prvků odpovídá spíše tradici kniţní malby,

která předcházela tvorbě Jana van Eycka v oblasti Nizozemí. Náměty však navazují

spíše na pozdější tvůrce, jako je například Dieric Bouts. Jeho dílo Pád hříšníků nese

výrazná gesta postav, příšery, krajinu v plamenech, coţ se později projeví právě

u Hieronyma Bosche.

Stojí na pomezí gotiky a renesance a také mezi francouzským dvorem a italskou

renesancí. Zatímco v italském prostředí objevují krásu anatomie, Bosch se stále drţí

středověkého způsobu uvaţování. Svými náměty zobrazuje tělo jako prostředek

ke konání hříchu a vyuţívá k tomu různé symboly, naznačuje neřesti, hříšné jednání

a neetické myšlenky, které elegantně ukrývá za metaforu či alegorii. Jeho tvorba

se opírá o části Bible jako je například list Římanům, kde se jasně mluví o tělu, jako

prostředku ke konání hříchu. V jeho díle se ale rovněţ odráţí propojení renesančních

oborů, jako je alchymie nebo botanika. Zkouší náboţenský námět podat novým

způsobem, nikoli pomocí vznešených námětů se zahalenými figurami, ale pomocí

skutečných lidí, kteří na obraze provádějí ty nejhorší hříchy. Upozorňuje na jeho

současnou situaci a jeho obrazy jsou zrcadlem společnosti.

Je více neţ patrné, ţe ačkoli renesance z italského prostředí přes Alpy pronikala,

kaţdá oblast jí přeformovala podle sebe, aby novinky splynuly s předchozí tradicí.

V Itálii tedy kontinuálně navazovala a umělci, jako například Leonardo da Vinci,

se snaţili zobrazit figury prostřednictvím experimentování a různých technik.

Zachycovali tělo v jeho dokonalé a ideální podobě v závislosti na antice, a aţ poté

se soustředili na symboliku. Italské prostředí poskytovalo renesanci skvělé podmínky,

jelikoţ zde nefiguroval panovník, který by do tvorby významně zasahoval. Působili

zde objednavatelé, jako například rod Medici a umělec měl větší svobodu při výběru.

V této době vzniklo také mnoho literárních děl, které začaly zkoumat anatomickou

stránku člověka, pohyby a perspektivu, čímţ tělo zbavili pohany a začali se na něj dívat

jako na harmonický celek, který je v souladu s přírodou.

Naopak na francouzském dvoře se velice pevně drţela gotická tradice, která

nedovolovala novinkám, aby v rychlosti nahradily předchozí tvorbu. Náboţenská

témata byla zobrazována opatrně a s citem.
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 ´s Hertogenbosch právě díky své poloze a obchodu čerpal z obou tradic a dal prostor

Hieronymu Boschovi, aby vytvořil nová a originální díla. Kontakty s Francií, Záalpím

a Itálií umoţňovaly umělci vyuţít různé techniky a propojit tak několik tradic navzájem.

Nahé figury v jeho obrazech postrádají plastičnost a kvůli přemíře zářivých barev

jsou v očích diváka odtrţeny od zbytku malby. Jejich těla i tváře jsou si podobná

a postavy postrádají stíny a světla, která by vytvořila iluzi skutečného těla. Divák

je však místo obdivování nápodoby skutečného těla donucen přemýšlet spíše

nad myšlenkou, kterou se obraz snaţí předat. Je uchvácen mnoţstvím symbolů, které

na sebe prostřednictvím skrytých významů navazují a díky jejich hojnosti v obraze stále

vycházejí na povrch nové. Smyslem těchto děl tedy nejspíše nebylo ohromit dokonalým

splynutím barev a přechodů nápodoby skutečného světa, nýbrţ oslovení jedince,

za účelem nápravy hříchů. Právě k tomu pouţíval grimasy, gesta a pohyby v dokonalém

spojení se symboly a všemi ostatními prvky. Jelikoţ v jeho prostředí nenavazovala

společnost na antickou tradici, je pochopitelné, ţe se tvorba od italské lišila.

Následujícím umělcům však přinesla nové inspirační zdroje a moţnosti tvorby. Jedním

z umělců, který se inspiroval tvorbou Hieronyma Bosche, je například Pieter Brueghel.

Postavy z Boschových obrazů přenesl do svého díla. Zobrazil je v běţných situacích

a při denních činnostech, aby stejně jako Bosch zobrazil skutečný stav společnosti,

jejich osobnost a jednání.
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Seznam použitých zkratek

Bar – Baruch

Gn – Genesis, První kniha Mojţíšova

Iz – Izajáš

Lk – Lukáš

Ř – Římanům
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