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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Tereza Hotovcová se ve své bakalářské práci nazvané „Nahé figury v díle Hieronyma Bosche

a způsob jejich ztvárnění“ věnovala zhodnocení podoby a významu figurální složky v díle

tohoto slavného nizozemského malíře přelomu 15. a 16. století. Tvorba Hieronyma Bosche je

většinou zkoumána optikou soustřeďující pozornost na zobrazení pekelných scén a

rozmanitost fantaskních příšer a rozličných monstrózních bytostí. Autorka však v tomto

případě zvolila jiný úhel pohledu a ve své práci se koncentruje především na pojetí lidské

figury. Zkoumá, jakým způsobem Bosch ztvárnil ženské i mužské akty, a v jakém významu je

využil. Je zde představen jak formální rozbor vybraných děl, tak i jejich ikonografická

analýza. Sledovaná figurální složka je pak celkově zhodnocena jak v rámci Boschovy tvorby,

tak je také poukázáno na možné formální inspirační zdroje Hieronyma Bosche. Poukázáno je

rovněž na šířeji vymezené nizozemské umělecké prostředí a tvorbu zdejších malířů v

konfrontaci s umělci renesanční Itálie, kteří pojetí nahé lidské figury dlouhodobě studovali a

rozvíjeli. Možná, že by v obrazové příloze, která je nedílnou částí této práce, mohly být ještě

některé uvedené konfrontace blíže vizuálně připomenuty. Práce má jasnou, logickou

strukturu. V úvodní části se badatelka vyrovnává s dostupnou odbornou literaturou, což je

poměrně obtížný úkol vzhledem k pozornosti, které bylo tvorbě Hieronyma Bosche v průběhu

let ze strany odborné i laické veřejnosti věnováno, a také díky okolnostem dostupnosti

patřičné zahraniční literatury v českém prostředí. Dle mého názoru se badatelka i přes

všechny obtíže tohoto úkolu zhostila výborně. Je třeba říci, že ačkoli jde o práci bakalářskou,

Tereza Hotovcová při jejím psaní prokázala, že dokáže z velkého množství informací vybrat

to podstatné, a také vytýčit a následně zhodnotit úkoly svého bádání. Na své bakalářské práci

pracovala systematicky, usilovně a s velkým nadšením pro věc. Z hlediska formálního i

obsahového hodnotím předloženou práci jako velmi zdařilou a inspirující pro případný další

výzkum. Lze konstatovat, že předložená práce splňuje nároky kladené na práci bakalářskou, a

proto ji doporučuji k obhajobě.
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